Дело № 5-99-104 /2024
УИД 91 MS0099-01-2024-000531-13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   	                   08 апреля 2024  года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя Крымской региональной общественной организации оздоровления и организации водных видов отдыха «Лагуна» Фроловой Наталии Александровны, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  привлекаемой  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Фролова Н.А., являясь на момент совершения правонарушения (26.04.2023) должностным лицом – председателем Крымской региональной общественной организации оздоровления и организации водных видов отдыха «Лагуна», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  не обеспечила  представление в межрайонную инспекцию ФНС № 8 по Республики Крым  расчета по страховым взносам за 1 квартал 2023 года в установленный законодательством срок - не позднее 25.04.2023,  фактически предоставил 11.05.2023, в нарушение установленного законодательством срока, чем нарушила   ст. 423, п.7 ст.431 Налогового Кодекса РФ, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Фролова Н.А.   не явилась, была надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания, правом участия не воспользовалась, на личном участии не настаивала, ходатайств об отложении не заявляла.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ, административная ответственность наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Факт совершения Фроловой Н.А.,   административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и ее вина в совершении правонарушения подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении                                               № 91032402200033300002 от 20.02.2024 (л.д. 1-2); копией решения № 1987 от 19.10.2023 (л.д. 8-10); выписки из АИС-налог (л.д. 11), выписки из ЕГРЮЛ от 15.12.2023 ( л.д.13-14).
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Фроловой Н.А.   виновной   в нарушении  требований ст. 423, п.7 ст.431 Налогового Кодекса РФ, и, как следствие, совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих административную ответственность - не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматриваю.
Учитывая изложенное, полагаю возможным назначить должностному лицу наказание в виде предупреждения, с учетом конкретных обстоятельств дела.
	Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11  КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – Фролову Наталию Александровну «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						                                 О.В. Переверзева